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Dünyanın bir çox ölkələrində təhsil statistikası kəmiyyət göstəriciləri
hesabına yüksək rəqəmlərlə ölçülür. Bununla belə, keyfiyyət baxımından
bir sıra ölkələrdə, xüsusən də inkişaf etməkdə olan ölkələrdə təhsil
sisteminin müasir tələblərə cavab verməməsi müvafiq beynəlxalq təhsil
və maliyyə qurumlarının qəbul etdiyi hesabatlarda öz əksini tapıb. Təhsil
sisteminin maliyyələşdirilməsi prosesinə iki mühüm aspektdən baxılır:
təhsilə ayrılan vəsaitin həcmi və onlardan səmərəli istifadə. Təhsilə diqqət
yetirən bütün ölkələr bu və ya digər şəkildə təhsilin inkişafı ilə bağlı
strateji fəaliyyət planları qəbul ediblər. Təhsilin maliyyələşdirilməsi problemi
təhsilin keyfiyyəti problemi ilə vəhdət təşkil edir, çünki onlar bir-biri ilə
sıx təmasdadır. Son onillikdə beynəlxalq görüşlərdə əsas diqqət dövri
xərclərin səmərəliliyi və effektivliyinə deyil, təhsil üçün maliyyə çatışmazlığına
yönəldilib. Keyfiyyət məsələsi daha da aktuallaşdıqca diqqət maliyyə
boşluqlarına, eləcə də xərclərin səmərəliliyinə yönəlir. Təhsil hər bir
cəmiyyətin bu gününü və gələcəyini müəyyən etdiyi üçün həmişə aktual
məsələlər sırasındadır. Demokratik cəmiyyətlərdə hər bir vətəndaşın
ədalətli şərtlərlə təhsil alması üçün şəraitin yaradılması mütləq şəkildə
maliyyələşmə ilə bağlıdır. Onu da qeyd etmək lazımdır ki, dünya
təcrübəsində təhsil sisteminin maliyyələşdirilməsi bir neçə istiqaməti
əhatə edir və müəyyən üsullara malikdir.
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In many countries of the world, education statistics are measured in high
figures at the expense of quantitative indicators. However, in terms of
quality, the fact that the education system in many countries, especially
in developing countries, does not meet modern requirements is reflected
in the reports adopted by the relevant international educational and
financial institutions. The process of financing the education system is
considered from two important aspects: the amount of funds allocated
for education and their effective use. All countries that pay attention to
education have adopted strategic action plans, one way or another
related to the development of education. On the whole, the problem of
financing education as a whole is adjacent to the problem of the quality
of education since they are closely interconnected. In the last decade,
much of the attention at international meetings have been focused on the
lack of funding for basic education, rather than on the efficiency and
effectiveness of recurrent spending. As the issue of quality becomes more
relevant and data emerges that track non-governmental organizations’
inefficiencies and government spending diversions, the focus is on
financial gaps as well as spending efficiency. Education is always among
the topical issues as it determines the present and future of every
society.In democratic societies, the creation of conditions for every citizen
to receive education on fair terms is necessarily linked to funding. It is
also worth noting that the financing of the education system in world
practice covers several areas and has certain methods.
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ABSTRAcT



GİRİŞTəhsilin inkişafı hər bir dövlətin siyasi, sosial-iqtisadi və strateji xəttində önəmli sahələrdənbiridir. Təhsil sahəsində mövcud olan qanun-vericilik, inkişaf strategiyası və fəaliyyət planıbütün sosial meyarlar nəzərə alınaraq tərtibolunur və təsdiq edilir1. Cəmiyyətin inkişafınınpost-sənaye mərhələsinin formalaşması şə-raitində dünyada təkrar ictimai istehsal milliiqtisadiyyatın innovativ inkişafı əsasında həyatakeçirilir. Bu çağırış geniş çeşidli inteqrasiyaolunmuş, səriştə əsaslı biliyə və insan poten-sialında intellektual komponentin yüksək payınamalik yeni tipli müasir insan resurslarınınformalaşdırılması kimi yeni vəzifələr qarşıyaqoyur. Bu da öz növbəsində təhsil fəaliyyətininvə onun maliyyə təminatı sisteminin çoxşaxəlimodernləşdirilməsini tələb edir. Təhsil sistemininmaliyyələşdirilməsi problemlərinə həsr olunmuşçoxsaylı tədqiqatlarda qeyd olunur ki, son illərdətəhsil fəaliyyətinə dövlət investisiyalarınınhəcminin artırılmasına baxmayaraq, peşə təhsilisisteminin maliyyələşdirilməsi üçün vəsaitçatışmazlığı problemi hələ də aktual olaraqqalmaqdadır.Yeni maliyyə mənbələrinin, onların səfərbəredilməsi üsullarının, o cümlədən təhsil sistemininmaliyyə mexanizminin təkmilləşdirilməsi stra-tegiyası və taktikasını vahid təşkilati-metodolojiəsasda birləşdirən dövlət və özəl sektor tərəf-daşlığının ortaq cəhətlərinin tapılmasına ehtiyacvar. Bu prosedurun həyata keçirilməsinin nor-mativ-hüquqi əsasları, müvafiq prosesə xidmətedən investisiya infrastrukturu mövcud olduğutəqdirdə, dövlət və özəl sektorun birgə əmək-daşlığının həyata keçirilməsində dövlət idarə-etmə orqanları, özəl kapital, peşə təhsili müəs-sisələri birlikdə iştirak edə bilər. Dünya təcrübəsində təhsilin maliyyələş-dirilməsi prosesi bir neçə istiqamətdə həyatakeçirilir. Ən önəmli maliyyə qaynağı, təbii ki,dövlət büdcəsi hesab olunur. Hər bir dövlətdə

təhsilin maliyyələşdirilməsi prosesində dövlətinpayı olduqca yüksəkdir. Lakin bu maliyyələşməproseduru müxtəlif yollarla həyata keçirilir.Bilavasitə maliyyələşdirmə icbari təhsil siste-minin mövcud olduğu ölkələrdə əhalinin sosialrifahının və bərabərhüquqlu təhsilin təminolunması strategiyasının tərkib hissəsidir. Dövlətbüdcəsindən dolayı yolla maliyyələşmə isəmüxtəlif təhsil müəssisələrinin (ilk növbədə,ali və orta ixtisas) dövlət sifarişləri əsasındaəldə etdiyi qazancdan ibarətdir. Təhsilin büdcədəndənkənar maliyyələş-dirilməsinin bir neçə yolu mövcuddur: 
1. Əhalinin təhsilə ayırdığı vəsait. Hər birailə öz gəlirlərinin müəyyən bir hissəsini bu vəya digər şəkildə təhsilə xərcləyir. Ailə fərd-lərindən təhsilalanlar üçün müxtəlif ləvazi-matların, dərs vəsaitlərinin və ümumtəhsilmüəssisələrində təhsilalanların məktəbli gey-im-lərinin alınması kimi maliyyə prosesləri birçox ölkələrdə əhalinin özü tərəfindən qarşılanır.Beynəlxalq təcrübədə geniş yayılmış bu ənənəformal təhsilin bütün sahələrində vardır. 
2. Beynəlxalq təhsil fondları. Təhsilin in-kişafı üzrə fəaliyyət göstərən bir sıra fondlarvardır ki, onların təhsilə ayırdığı vəsait hesabınaəhalinin aztəminatlı qismi müəyyən tədrisvəsaitləri ilə təmin olunur. Eyni zamanda, in-novativ layihələrin yerinə yetirilməsi və müxtəlifelmi ixtiraların aparılması üçün aparıcı uni-versitetlərin laboratoriya və təcrübə məkan-larının maliyyələşdirilməsi bu fondlar tərəfindənhəyata keçirilir. Məsələn, Təhsil sahəsində QlobalƏməkdaşlıq Təşkilatı təhsil sahəsində genderbərabərliyi, yoxsul ölkələrdə təhsilin səviyyəsininyüksəldilməsi və digər sahələrdə bir çox dövlət-lərlə əməkdaşlıq edir2. 
3. Qrant layihələri. Təhsilə ayrılan qrantlayihələrinin bir qismi dövlət tərəfindənmaliyyələşdirilsə də, inkişaf etmiş ölkələrinəksəriyyətində qrant layihələri özəl institutlarvasitəsilə reallaşır. Məsələn, ABŞ-da bir neçəəsas qrant növü vardır: müstəqil qrantlar –
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1 “Azərbaycanda Respublikasında Təhsilin inkişafı üzrə Dövlət strategiyası”. Bakı, 24 oktyabr 2013-cü il.
2 https://www.globalpartnership.org



müsabiqə prosesindən istifadə etməklə təqdimolunan qrantlar; tələbə qrantları – tələbələrin,əsasən, universitetdə (kolleclərdə) təhsilalmasına yardım etmək üçün ayrılan tələbəkreditləri (Arrow, 1962); formula qrantları –ölkə Konqresi tərəfindən müəyyənləşdirilən vəmüstəqil müraciət prosesinin olmadığı qrantlar. 
4. Repetitorlar. Ənənəvi təhsildən əlavəmövcud olan informal təhsil növlərindən biriməhz repetitorluq vasitəsilə həyata keçirilir.Bir sıra ölkələrdə konkret elm sahəsinə isti-qamətlənən xətt üzrə inkişaf məqsədilə ümumidərs saatından əlavə, müəyyən dərslərdənhazırlıq məşğələləri də həyata keçirilir. Bəzənrepetitorluq fəaliyyətinin təhsil sistemininmaliyyələşdirilməsində rolu az görünsə də,əslində, bu sahədən əldə olunan gəlir bir çoxölkələrdə, hətta ölkənin ümumi daxili məhsu-lunun (ÜDM) 1 faizini təşkil edir3. 
5. Publik hüquqi şəxs və ya özəl statuslu

təhsil müəssisələri. Beynəlxalq praktikadaözəl təhsil müəssisələrinin payı getdikcə dahaçox artmaqdadır. Burada institutun maliyyə-ləşdirilmə prosesində dövlətin müəyyən payıolsa da, maliyyə təminatının böyük qismimüəssisənin öz gəlirləri hesabına həyata keçirilir.Hətta dünyada dövlət büdcəsinə şəxsi gə-lirlərindən böyük miqdarda vergi ödəyən təhsilmüəssisələri də vardır. Burada ödənişli təhsilsistemi və özəl sifarişlər əsas gəlir qaynağınıtəşkil edir. Təhsil sisteminin maliyyələşdirilməsində birsıra fərdi amillər də mövcuddur ki, buradamüəyyən fəlsəfi və kulturoloji amillər önəmlirol oynayır. Məsələn, dövlət idarəçiliyindəintellektuallığı əsas götürən bir sıra ölkələrvardır ki, bu idarəçilik sisteminin əsasınıvalideynlərin övladına yüksək təhsil verməsi,habelə gələcəkdə inzibati idarəetmədə öz bilikvə bacarıqları sayəsində yer alması üçün önəmliölçüdə vəsaitin sərf olunması təşkil edir. Ali təhsilin modernləşdirilməsi mərhələsindəonun maliyyə cəhətdən şəffaflaşdırılması prob-leminin çoxşaxəliliyini, təhsil sahəsində iqtisadi

proseslərin modernləşdirilməsinin xüsusiy-yətlərini nəzərə alaraq, təhsil müəssisələriningəlir bazasının genişləndirilməsi istiqamətindəsəmərəli səylər göstərilir, bu zaman özəl tərəf-daşlıq və çevik maliyyə idarəetmə modelininqurulması araşdırma çərçivəsindən kənardaqalır. Dünyada təhsilin modernləşdirilməsinəyönəlmiş çağırışlar kontekstində qarşıya yenivəzifələr qoyulur. Xüsusilə maliyyə idarəçiliyininmüəyyən problemləri, təhsil müəssisələrininmaliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinin dövlət tərəfindəntənzimlənməsi, yeni problemlərin həllindəsənayenin maliyyə dəstəyi mənbələrinin həcmivə strukturunun optimallaşdırılması üzrə geniş-miqyaslı tədqiqatların istiqamətləri müəyyənedilməlidir. Ölkənin sosial-iqtisadi inkişafıproblemləri, bu sahədə resurslardan istifadəninsəmərəliliyi, vergitutmanın təkmilləşdirilməsivə digər bir sıra mühüm amillər metodolojibaxımdan müəyyən həll yollarına malikdir.Təhsilin dövlət və özəl sahə tərəfindən birgəmaliyyələşdirilməsi üçün baza, təbii ki, mövcud-dur. Lakin dövlət büdcəsinin yükünün azaldılmasıvə özəl sektorun təhsilin inkişafından gəlir əldəetməsi üçün konkret metodların işlənib hazır-lanması çox önəmlidir. Reallıq ondan ibarətdir ki, təhsil müəyyənmənada fərdin xeyrinə olan şəxsi və eyni za-manda bütün cəmiyyətə fayda verən ictimaisərvətdir. Bunun ən kamil nümunəsi KennetArrounun “etməklə öyrənmək” (Arrow, 1962)nəzəriyyəsinin tətbiqində öz əksini tapır: insanınfəaliyyəti (və bunun qarşılığında aldığı əməkhaqqı) təkcə özünün deyil, həm də həmkarlarınıntəhsil səviyyəsindən asılıdır. Başqa sözlə, alitəhsil təkcə fərdi tələbata deyil, həm də tədqi-qatların və digər mühüm təchizat meyarlarınınortaq işlənməsinə əsaslanır. Təhsildə ümumikonsensus ondan ibarətdir ki, təhsilli vətən-daşların, eləcə də cəmiyyətin bütün üzvlərininbərabər imkanlara malik olması bütövlükdəcəmiyyətə verdiyi bütün faydaları ilə birlikdəböyük ictimai sərvət hesab olunur. Buarqumentlərin ən çox qeyri-müəyyən olduğu
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yer ümumi təhsil səviyyəsidir. Beləliklə, əksərinkişaf etməkdə olan ölkələr üçün ali təhsil vəən azı ümumi orta təhsilin müəyyən hissəsitəhsil haqlarından daha çox asılı olan bir mühityaradır. Sonra ortaya çıxan əsas məsələlər isəəmək haqqı səviyyələri, nizamnamə kapitalı vəkredit müqavilələri ilə bağlıdır. Ümumdünyaİnsan Hüquqları Bəyannaməsinin və təhsilhüququ ilə bağlı digər beynəlxalq sənədlərinşərhlərinə müraciət etmədən onlara rasionalvə qeyri-ideoloji yanaşmaq lazımdır. Onlar datəhsilə dövlət xərclərinin altsahələr üzrəbölgüsünə yanaşma ilə uzlaşdırılmalıdır. Azərbaycan dövlətinin təhsilin inkişafısahəsində əldə etdiyi ən böyük nailiyyətlərdənbiri irqindən, cinsindən, milli mənsubiyyətindənvə dini etiqadından asılı olmayaraq, qanunveri-cilik çərçivəsində hər kəsin bərabərhüquqlutəhsil almaq imkanlarının mövcudluğudur.Xüsusilə qızların təhsil alması istiqamətində1901-ci ildə Bakıda inşa edilən Qızlar Məktəbinəözəl sahədən maliyyə vəsaitinin ayrılması(görkəmli messenat Hacı Zeynalabdin Tağıyevinəməyi və şəxsi vəsaiti sayəsində) faktı Azər-baycanda bərabərhüquqlu təhsilin dərin tarixiköklərinin olduğunu əyani şəkildə sübut edir. Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafıüzrə Dövlət Strategiyasının əsas strateji kom-ponentlərindən biri maddi-texniki təminatbazasının gücləndirilməsidir. Burada iki əsassahədə modernləşmə həyata keçirilir. Birincisahə təhsil müəssisələrinin infrastrukturununmüasirləşdirilməsidir. Mərkəzdə və regionalmüstəvidə keyfiyyətli təhsilin təmin olunmasıməqsədilə bir sıra tikinti və təmir-bərpa işlərimütəmadi şəkildə icra olunur. Son onilliklərdəölkədə yüzlərlə yeni məktəb binası tikilib vəya əsaslı təmir olunaraq infrastrukturu yeni-ləşdirilib. İkinci sahə təhsil sahəsində qanun-vericiliyin təkmilləşdirilməsidir. Beynəlxalqmüstəvidə qəbul olunan tədris metodlarınıntətbiqi məqsədilə qanunvericilikdə bir sıradəyişikliklər həyata keçirilir ki, bu da pedaqojiistiqamətdə təhsilin keyfiyyətinin artırılmasınaxidmət edir. Burada müəllimlərin peşəkarlıqsəviyyəsinin artırılması da xüsusi qeyd edil-məlidir. 

Təhsilin inkişafında yer alan iqtisadi me-yarlara bir sıra digər amillər də daxildir. Müasirdövrün tələblərinə, həmçinin təhsilalanlarınpsixoloji hazırlığına uyğun olan çevik proqramlarəsasında tədris resurslarının hazırlanması vəməktəblərin müasir informasiya-kommunikasiyatexnologiyaları ilə təmin olunması bu qəbildəndir.Bütün bu proseslər mərhələli şəkildə həyatakeçirilir. Təhsilin maliyyələşdirilmə prosesində xüsusiəhəmiyyətə malik sahələr də vardır. Bunlarinklüziv təhsil meyarlarının müəyyənləşdirilməsi,hər bir Azərbaycan vətəndaşının əmək bazarınainteqrasiyası və peşə hazırlığı məktəblərinində fəaliyyətinin genişləndirilməsidir. Qlobal pandemiya şəraitinin mövcud olduğumühitdə mühüm hadisələrdən biri də distanttəhsilin səviyyəsinin yüksəldilməsidir. Distanttəhsilin təmin olunması, ilk növbədə, internetresurslarının dərs yükünə hazır olması və çevikbir şəkildə yeni şəraitə uyğunlaşmaqdan asılıdır.Burada həm müəllimlərin, həm də təhsilalanlarınpsixoloji və texnoloji hazırlığı önəmli rol oynayır.Təbii ki, bu da təhsilə ayrılan vəsaitin yeni birsahəsini təşkil edir. Bu proses qlobal mühitdəmeydana gələn yeni bir anlayışın – “smart mək-təblər”in təşkil olunmasını şərtləndirən əsasamillərdən birinə çevrilib. “Smart məktəblər”elektron təhsilin – rəqəmsal texnologiyalarınköməyi ilə bilik və bacarıqların öyrədilməsisistemidir. Sistemin məktəblərdə tətbiqindəəsas məqsəd müasir informasiya-kommunikasiyatexnologiyalarına əsaslanan rahat və pandemiyaşəraitində daha təhlükəsiz mühitin yaradılma-sıdır. “Ağıllı məktəb” avtomatlaşdırılmış infor-masiya sistemlərinə aiddir. Bu sistem texnikicəhətdən informasiya təminatı daxil olmaqlaproqram-aparat kompleksi kimi həyata keçirilir.Onu funksional olaraq aşağıdakı komponentlərəbölmək olar: Monitorinq sistemi – dərs cədvəl-lərinin yaradılması və idarə olunması, analitikhesabat sistemi, təhsilalanların akademikgöstəricilərinin və şagirdlərin bilik və baca-rıqlarının test imtahanı vasitəsilə qiymətlən-dirilməsi, dərsin real vaxt rejimində müşahidəsi,məktəb məlumat bazasının və elektron kitab-xananın günün istənilən saatında istifadəyə
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açıq olması; Ağıllı sinif otağı – elektron kitabvə elektron jurnallar vasitəsilə dərs idarəetməproqramının, davamiyyətə nəzarətin, ev tap-şırıqlarının həllinin, interaktiv lövhə və təlimsisteminin təmin olunması; Smart terminallar– müəllimlər və təhsilalanlar üçün ayrı-ayrılıqdaelektron terminalların mövcudluğu və s. (Omi-dinia, Masrom, Selamat, 2013). Distant təhsilin iqtisadi yükə münasibətifərqlidir. Bir tərəfdən təhsilalanların gündəliknəqliyyat və s. xərcləri azalsa da, digər tərəfdənmaddi-texniki təminatın həyata keçirilməsiüçün müəyyən vəsaitin xərclənməsi tələb olunur.Məhz buna görə də distant təhsilin maliyyə-ləşdirilməsi prosesi fərqli yanaşma tələb edir. Ölkələr üzrə inkişaf strategiyası kimi, təhsilxərcləri də müxtəliflik təşkil edir. Aşağıgəlirliölkələr yüksəkgəlirli ölkələrdən daha yoxsulolduğuna görə hər təhsil alan fərdə ayrılanxərclər arasındakı fərq böyük olmaqda davamedir. Bir şagirdə düşən təhsil xərclərinin ölkə-lərarası fərqi həmin ölkələrin ÜDM xərclərindənqat-qat çoxdur. Tələbəyə düşən xərclərin realifadədə daha yaxşı anlaşılmasına kömək edənamillərdən biri təhsil xərclərinin əsas kompo-nenti olan müəllimlərin maaşlarının yüksəkgəlirli ölkələrdə daha çox olmasıdır. Ona görədə, təhsilin inkişafı ilə bağlı qərar verilərkənəməyin dəyərləndirilməsi inkişaf etməkdə olanölkələrin də nəzərə almalı olduğu əsas meyar-lardandır.Burada məktəbəqədər təhsilə verilən önəmvə ayrılan vəsait də xüsusi əhəmiyyət kəsb edir.Uşaqların erkən yaşda qarşılaşdıqları mühitonların qabiliyyət, davranış və istedadlarınınformalaşmasında mühüm rol oynayır. Böyükölçüdə, eyni ölkədə, lakin müxtəlif sosial-iqtisadişəraitdə olan insanlar arasında təhsil boşluq-larına səbəb olan amillərdən biri də budur. Hərölkə üçün ayrılıqda bu prosesləri şərtləndirənnəzəriyyə və dəlillərin təhlili və təhsil siyasətininqurulması istiqamətindəki təsirlər müəyyənedilməlidir. Məktəbəqədər təhsilin keyfiyyətiniyoxlamaq üçün hazırlanmış Perri pilot layihəsinə

cəlb edilmiş imkansız uşaqların daha yüksəktəlim nəticələrinə malik olduqları üzəçıxarılmışdır. (Roser, and Ortiz-Ospina, 2016). Təhsilin maliyyələşdirilməsi prosesində təhsilmüəssisəsinin ümumi strukturu, tədris modeli,maliyyə bazası böyük önəm kəsb edir. Dünyapraktikası sübut edir ki, qloballaşma şəraitindətəhsilin yeni maliyyə modelinin inkişafı üçünən təsirli mexanizm təhsil, elm və innovativkonsorsium tipli təhsil komplekslərininyaradılması, onların fəaliyyətinin ixtisasyönlüklasterlərin inkişafına yönəldilməsidir. Elm vətəhsil sahəsinin investisiya və innovasiya modelimilli iqtisadiyyatın ən mühüm resurs amili kimitəhsil sahəsində innovasiyaların həm təşkilati,həm də iqtisadi inkişafı üçün yeni maliyyə mod-elini formalaşdıraraq, milli universitetlərinrəqabət qabiliyyətini və təcrübəyönlü funda-mental elmin formalaşmasını təmin edə bilər.Azərbaycan Respublikasının Elm və Təhsil Nazir-liyinin qarşısında duran mühüm vəzifələrdənbiri də məhz bu istiqamətdə layihələrin həyatakeçirilməsindən ibarətdir. Klaster tipli elm vətəhsil müəssisələrinin fəaliyyəti, eyni zamandatətbiqi biliklərin inkişafına da münbit şəraityaradır. Özəl biznes və dövlət tərəfindən təhsiləbirgə investisiya mexanizmlərinin tətbiqi üzrəqlobal tendensiya yeni xüsusi və məqsədyönlümaliyyələşdirmə mexanizmlərinin inkişafı iləmüşayiət olunur. Təhsil sahəsində “dövlət-biznes partnyorluğu” sisteminin hüquqi ba-zasının yaradılması və təkmilləşdirilməsibeynəlxalq təcrübədə mütəmadi tətbiq olunanpraktiki sahələrdən biridir4. Bunun üçün büd-cədən maliyyələşmənin təhsil müəssisələriarasında bölüşdürülməsindən maliyyə vəsait-lərinin adambaşına xərclərə yönəldilməsi, eləcədə birbaşa maliyyələşdirmə metodlarındanbilavasitə keçidin həyata keçirilməsi baş ver-məlidir. Digər tərəfdən, təhsilə yönəldilmiş özəlresursların (özəl kreditləşdirmə və təhsilsığortası) toplanması üçün maliyyə alətləriformalaşdırılmalıdır. Dünyada ali təhsilinmaliyyələşdirilməsinin yeni formalarına təhsil
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kreditləri, əldə olunan qrantlar, təhsil sığortasıvə tələbələrin maliyyə dəstəyi sistemləri daxildir.Yuxarıda deyildiyi kimi, Azərbaycanda təhsiltələbə kreditinin formalaşması bu istiqamətdəatılmış ən önəmli addımlardan biridir. Buradabir neçə amil birləşir: 1. Dövlət kredit müəssisələrini (bank sektoruvə s.) təhsilin inkişafına vəsait ayırmağa təşviqedir. Tələbələrə kredit verildiyi zaman borcalanınözü və ya onun əvəzinə hər hansı bir şəxsdən(valideyni, qohumu, işəgötürəni və s.) qaytarılabilməsi zəmanəti əldə edir. Bu da özlüyündəmaliyyə institutlarını təhsilin maliyyələşdiril-məsinə cəlb edir. 2. Təhsil tələbə kreditinin sosial və standartnövləri mövcuddur ki, bununla sosial vəziyyətizəif olan tələbələrin tədris prosedurununmaliyyələşdirilməsi böyük ölçüdə dəstək almışolur. Bu zaman tələbə daha artıq maddi gəlirlərhesabına kredit borcunu ödəyə bilmək kimiyeni bir motivasiya əldə edir. 3. Standart kredit almaq hüququna malikolan tələbələrin qarşısına qoyulan şərtlərdənbiri ümumi orta təhsil göstəricisinin mümkün100 ballıq şkala ilə 71 baldan yuxarı olmasıdır.Ödənişli təhsil alan tələbələrin isə illik təhsilhaqqının ən azı 20 faizini ödəməsi nəzərdə tu-tulur. 4. Tələbə kreditlərinin sığortalanması sığortaşirkətlərinin də bu prosedura cəlb olunmasınaşərait yaradır. Buradan belə nəticəyə gəlmək olar ki, təhsilvə elmi fəaliyyətdə dövlət-özəl tərəfdaşlığımərkəzləşdirilmiş fondlardan birbaşa maliyyədəstəyi ilə yanaşı, layihələrə dövlət dəstəyininaşağıdakı formalarını əhatə edə bilər: • investorlara əminliklə qaytarıla bilən,təxirəsalınmaz ödənişlilik əsasında kreditresurslarının verilməsi; • səhmdar cəmiyyətlərin “layihə üzrə”buraxılmış səhmlərinin bir hissəsinin dövlətmülkiyyətində saxlanılması şərtləri əsasındazəmanət verilməsi; • kredit alanın təqsiri olmadan layihə baş

tutmadıqda investor tərəfindən qoyulan vəsaitinbir hissəsinin geri qaytarılmasına təminatınverilməsi.Təhsil müəssisələrinin peşəkarlıq səviyyə-sinin daim yüksəldilməsini təmin edən yenisistemin yaradılması çərçivəsində həyata keçi-rilən prosedurlardan biri də ali təhsil müəs-sisələrində əlavə təhsil üzrə strukturların ya-radılmasının təşviqidir. Əlavə təhsil birmənalıolaraq ödənişli olduğu üçün dövlət büdcəsindənmaliyyələşən təşkilatların maddi bazasına əlavəgəlirlərin gəlməsinə səbəb olur. Daha çox gəlirəldə etmək məqsədilə müəllimlərin peşəkar-lığının yüksəldilməsi təhsilin ümumi inkişafınatəkan verən mühüm amillərdəndir. Təhsilinidarə olunmasının məlumat sistemləri və yenihesabatvermə modelinin yaradılması özündəbir sıra elektron prosedurları birləşdirir. Bu,əsasən, iki istiqamətdə həyata keçirilir: 1) təhsilmüəssisələrində məlumat bazalarının, məzun-koordinasiya-informasiya sistemlərinin yara-dılması, yenilənməsi və idarəetmə prosesindəistifadəsinin təmin edilməsi; 2) əmək bazarınınmütəmadi öyrənilməsi sisteminin yaradılmasıvə tətbiqi. Əmək bazarında tələb və təklifin monitorinqisayəsində ali və orta ixtisas təhsili müəs-sisələrində plan yerlərinin müəyyənləşdirilməsigələcəkdə sosial-iqtisadi inkişafa təsir göstərənən mühüm amillərdəndir. Belə ki, bir peşəsahəsi üzrə kifayət qədər mütəxəssis olduğuhalda, bu sahəyə daha çox yer ayrılması vəəksinə, kadr çatışmazlığının mövcud olduğusahələr üzrə təhsil planında az yer nəzərdətutulması sosial balansın pozulması ilə nəticələnəbilər. “Azərbaycan Respublikasının 2020-2026-cı illərdə sosial-iqtisadi inkişaf Strategiyası”ndagəlirindən asılı olmayaraq, bütün ailələrinövladları üçün ali təhsilə əlçatanlığın təminolunması məqsədilə ali təhsil müəssisələrinəqəbul olan tələbələrin sayının əlavə olaraq 20min nəfər artırılması nəzərdə tutulub5.Təhsilin maliyyələşdirilməsi üzrə Azərbaycanmodelində yer alan mühüm layihələrdən biri
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də Təhsilin İnkişafı Fondunun yaradılmasıdır.Fondun gəlirləri sırasında yer alan ən mühümvəsaitlər – Azərbaycan Respublikası Elm vəTəhsil Nazirliyinin tabeliyindəki təhsil müəs-sisələrinin büdcədənkənar vəsaitləri, ödənişlitəhsil xidmətləri göstərilməsindən əldə etdiklərigəlirlərdən ayırmalar; ianələr, qrantlar və cəlbedilən investisiyalar; həmçinin Fondun fəaliy-yətindən əldə olunan gəlirlərdir. Bu layihə təhsilmüəssisələri tərəfindən təhsilin inkişafına sərfedilən vahid vəsait bazasının mövcudluğunutəmin edir. Elm və Təhsil Nazirliyinin tabeliyindəyaradılan digər bir publik hüquqi şəxs isə PeşəTəhsilinin İnkişafı Fondudur. Bütün bu tipqurumların strukturu və statusu “dövlət-biznespartnyorluğu”nun inkişafına yönəlmiş əsasistiqamətləri müəyyən edir. Qabaqcıl beynəlxalq təcrübənin təhlili göstərirki, təhsil sahəsindəki investor aşağıdakıproblemlərin həllində iştirak edə bilməlidir:tədris, laboratoriya və maddi-texniki bazanınyenilənməsi; dövlət məşğulluq qurumlarındavə özəl təşkilatlarda istehsalat və bakalavrtəcrübəsi üçün eksperimental meydançalarınyaradılması; şirkətlərin innovativ fəaliyyətinitəmin etmək üçün universitetlərin innovasiyainfrastrukturunun zəruri elementlərinin inkişafı;tələbələrin və professor-müəllim heyətininelmi-tədqiqat işlərinin həyata keçirilməsinə vəkonkret biznes problemlərinin həlli üçünlayihələrin hazırlanmasına cəlb edilməsi və s. Hazırda təhsilin maliyyələşdirilməsi mexa-nizminin müasirləşdirilməsinin ümumi isti-qaməti təhsil sistemində özünütənzimləməproseslərinin başlanmasını nəzərdə tutanmaliyyə resurslarının sərəncamında təhsilmüəssisələrinin müstəqilliyinin genişləndiril-məsi və onlardan istifadənin səmərəliliyininartırılmasını nəzərdə tutur.Təhsilin maliyyələşdirilməsinin sosial-iqtisadiaspektləri arasında iqtisadi azadlıq da mühüməhəmiyyət daşıyır. Beynəlxalq təcrübə göstərirki, təhsil sisteminin müasirləşdirilməsi mər-hələsində “dövlət-özəl tərəfdaşlığı”na əsaslananmaliyyə mexanizminin tətbiqi tədris prosesininqeyri-tədqiqatlara yönəlmiş yaradıcı pedaqogikametoduna keçirilməsinin ən mühüm şərtidir.

Söhbət təhsil prosesində bu cür formalarınaxtarışından gedir ki, bu zaman tələbə öyrənməprosesində əldə etdiyi məlumatlardan müstəqilolaraq bilik sistemini formalaşdırmaq, yenibiliklərin və şəxsi təcrübəsinin təhlili əsasındaonu düzəltmək imkanı əldə edəcək, paradiqmaəsaslarını dəyişməyə, gələcəyi nikbinliklə qar-şılamağa hazır olacaqdır. Əmək bölgüsü, yenipeşələrin yaradılması və istehsalın təşkili,şübhəsiz, məntiqi, yaradıcı təfəkkürün, səbəb-nəticə əlaqələrinin inkişafına əsaslanan rasionalbiliyin, elmin inkişafını tələb edir. Təhsilin maliyyələşdirilməsinin yeni qəbulolunmuş təşkilati-iqtisadi mexanizminin əsasınıistehsal olunan məhsulların həcminə, keyfiy-yətinə və struktur uyğunluğuna görə dövlət vəbiznes ictimaiyyətinin qarşılıqlı məsuliyyətinəəsaslanan ali təhsilin ayrı-ayrı maliyyələş-dirilməsindən birgə investisiyaya keçid prinsipitəşkil etməlidir. Müasir mərhələdə iqtisadiyyatıntələbləri əsasında insan potensialı, sosial-iqtisadimeyillər, cəmiyyətin və əmək bazarının inkişafıməhz təhsilin inkişafına əsaslanır. Tərəflərtəhsilə investisiya qoyuluşunun risklərini vətəhsil fəaliyyəti sistemində iqtisadi resurslardanistifadənin səmərəliliyinə görə məsuliyyətibölüşdüyü təqdirdə həm təhsilin inkişafı, həmdə azad biznes rəqabətinin yaradılması üçünsağlam mühit formalaşmış olur (Əhmədov,2022).
NƏTİcƏ Təhsilin maliyyələşdirilməsi prosesi ölkəninsosial-iqtisadi rifahına bilavasitə təsir göstərənvə uzunmüddətli investisiya tələb edən birprosesdir. 2015-ci ildə dünyanın 193 dövlətininimzaladığı BMT Baş Assambleyasının “Dünya-mızın transformasiyası: 2030-cu ilədək Davamlıİnkişaf Gündəliyi” adlı qətnaməsində müəy-yənləşdirilən 17 əsas məqsəddən dördüncüsütəhsilə həsr olunub. O, “inklüziv, bərabərkeyfiyyətli təhsilin təmin edilməsi və hamı üçünömürboyu təhsil imkanlarının təşviqi” kimiformalaşdırılıb (Fedorchuk, Morozov, 2021).UNESCO-nun dayanıqlı inkişaf hədəfləri arasındaön sırada olan təhsilin inkişafı perspektivləri
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qlobal bərabərhüquqlu təhsil modelini özündəehtiva edir. Həmin təşkilatın “Təhsil-2030”proqramı, ümumilikdə, təhsilin bütün sosial-iqtisadi inkişafların önündə olduğu prinsipinəsadiqlik nümayiş etdirir. 2015-ci ildə Koreyanınİnçxon şəhərində dünyanın 120-dən çoxölkəsinin qəbul etdiyi bəyannamədə qeydolunduğu kimi, inklüziv və bərabər keyfiyyətlitəhsili təmin etmək, hamı üçün ömür boyutəhsil imkanları yaratmaq, digər hədəflər qlobalvə milli təhsil problemlərinin həllinə köməketmək məqsədi daşıyır. O, insan hüquqlarınavə ləyaqətinə, sosial ədalətə, inklüzivliyə,müdafiəyə, mədəni, dil və etnik müxtəlifliyə,həmçinin ortaq məsuliyyət və hesabatlılığayönəlmiş humanist təhsil və inkişaf kon-sepsiyasına əsaslanır. Bəyannamənin 14, 15 və16-cı bəndlərində tərəfdar çıxan ölkələrinmaliyyə dəstəyi sayəsində elm və təhsilininkişafına ayrılan vəsaitin hər bir ölkənin ümumidaxili məhsulunun 4-6 %-ni və ya dövlətxərclərinin 15-20 %-ni təşkil etməsi hədəfəalınır. Burada ölkələrin maliyyə imkanlarınıntəkcə ölkədaxili xərclərə deyil, eyni zamandadünyanın yoxsul və təhsil xərclərini ödəyəbilməyən ölkələrinə də yardım məqsədiləayrılması nəzərdə tutulur. Bu Bəyannaməninönəmi ondan ibarətdir ki, təhsilin qlobal ölçüdəmaliyyələşdirilməsi dünya tarixində ilk dəfəməhz həmin Bəyannamə ilə genişmiqyaslıhədəflərə hesablanıb. Milli hüquqi və siyasisərhədlər daxilində Azərbaycan da bu tip qloballayihələrin həyata keçirilməsinə öz töhfəsiniverməkdədir. Dünyanın bir sıra ölkələrindəolduğu kimi təhsil ocaqlarının tikintisi vəbərpasına Azərbaycan dövləti tərəfindən ayrılanmaliyyə vəsaitləri təhsilin qlobal inkişafınayönəlmiş hədəflər sırasında öz prioritet mövqeyi-ni qoruyub saxlamaqdadır. UNESCO-nun 1 sentyabr 2022-ci il tarixliməlumatında əks olunan nəticələrə görə dünya-da 244 milyon uşaq və yeniyetmə təhsil almaqimkanından məhrumdur6. Bu cür qlobalmövqedən yanaşdıqda, qeyd edilməlidir ki,

təhsil sisteminin maliyyələşdirilməsi prosesitəkcə təhsilin inkişafı üzrə deyil, ümumilikdə,sosial-iqtisadi rifaha hədəflənən beynəlxalqsiyasətin əsas istiqamətlərindən biri olaraqdaim ön planda yer almaqdadır. 
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